

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE APPALTO INTEGRATO, DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL'INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA, MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO IGIENICO-SANITARIO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENYO FUNZIONALE DELLO STADIO "ETTORE GIARDINIERO" SITO IN LECCE – VIA DEL MARE

**RA 57/25/PA
CUP F87B22001470005**

OGGETTO: RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI – 1° INVIO

QUESITO N° 1

La scrivente è in possesso di OG1 di V° classifica. Può richiedere l'avvalimento da un ausiliario in possesso di un'altra OG1 di V° e quindi poter sub-appaltare tutte le categorie scorporabili? Cordiali Saluti

RISPOSTA

In riferimento al quesito posto, si evidenzia che secondo quanto previsto dall'art. 30 dell'Allegato II.12 al D.Lgs. n. 36/2023 (espressamente richiamato dall'art. 3 del Disciplinare di gara), *"il concorrente singolo può partecipare alla gara qualora sia in possesso (n.d.r.: anche mediante avvalimento) dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi relativi alla categoria prevalente per l'importo totale dei lavori ovvero sia in possesso dei requisiti relativi alla categoria prevalente e alle categorie scorporabili per i singoli importi. I requisiti relativi alle categorie scorporabili non posseduti dall'impresa devono da questa essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente"*.

Secondo quanto previsto dall'art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e dal Disciplinare di gara, le categorie scorporabili - tutte a qualificazione obbligatoria - sono interamente subappaltabili.

QUESITO N° 2

Vi volevo chiedere se la scadenza della gara pubblicata sul portale è corretta, perchè dalla data di pubblicazione alla scadenza sono solo 18 giorni consecutivi. In attesa di un riscontro. Distinti Saluti.

RISPOSTA

Si conferma il termine di presentazione dell'offerta indicato nel portale. Si precisa che il termine per le presentazioni delle offerte è stato regolamentato da ordinanza n. 1 del 08.01.2025 del Commissario Straordinario di Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 adottata ai sensi dell'art. 12, comma 5, del D.L. n. 77 del 2021.

QUESITO N° 3

Relativamente l'offerta tecnica, si chiede se per i criteri B, D.1 e D.2 gli A3 da produrre (3 pagine A3 per ciascun criterio) seguano la logica dei criteri A1 e A2, quindi 3 pagine in A3 = 6 Facciate

A3. In caso non sia così si chiede di specificare quante facciate A3 sono da produrre per i suddetti criteri. Si chiede anche se per il criterio C si possa produrre una autocertificazione in una sola facciata A4. In ultimo si chiede se il CME ed elenco prezzi siano esclusi dal conteggio delle pagine e quindi inseribili nell'offerta tecnica come allegati, al pari delle schede tecniche dei materiali.

RISPOSTA

In riferimento al quesito posto, si conferma che in relazione ai criteri B, D.1 e D.2, il riferimento a n. 3 pagine in formato A3 deve intendersi nel senso che è possibile produrre fino a n. 6 facciate in formato A.3 in conformità a quanto previsto per i criteri A1 e A2.

Per quanto concerne il criterio C, non essendo specificata nel Disciplinare di gara la modalità di presentazione della Dichiarazione, la stessa potrà essere prodotta a discrezione dell'Operatore Economico.

In merito al Computo Metrico e all'Elenco Prezzi Descrittivo Prestazionale si fa presente che gli stessi dovranno essere prodotti in conformità a quanto previsto dal Criterio D, ma non saranno conteggiati nelle pagine massime previste dallo stesso e quindi possono essere trasmessi come allegati. Si specifica a tale riguardo che, come previsto all'art. 18.1 del Disciplinare di gara, il Computo Metrico da produrre con riferimento al Criterio D dovrà essere non estimativo (quindi non un CME come indicato nella richiesta di chiarimento).

QUESITO N° 4

GEEnt.mi, si chiede una proroga per il termine di presentazione offerte in quanto per la complessità della gara risulta davvero impensabile per un Concorrente riuscire in quasi una settimana a reperire Progettisti con determinate classi di progettazione e preparare una idonea e vincente offerta tecnica.

RISPOSTA

In riferimento al quesito posto si comunica che il termine per le presentazioni delle offerte è stato stabilito da un'ordinanza del Commissario Straordinario di Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 adottata ai sensi dell'art. 12, comma 5, del D.L. n. 77 del 2021, pertanto, confermiamo la scadenza prevista su piattaforma.

QUESITO N° 5

Si richiede formalmente un'estensione del termine ultimo per la presentazione delle offerte, attualmente fissato al 2 aprile 2025, al fine di favorire una più ampia partecipazione e garantire la presentazione di offerte pienamente conformi ai requisiti richiesti.

RISPOSTA

Si prega di prendere visione della risposta di cui al quesito n.4.

QUESITO N° 6

Buongiorno,
si pongono i seguenti quesiti:

1. nel caso sia necessario indicare due società differenti come progettisti, confermate la possibilità di inserire entrambe come progettisti indicati senza la necessità di costituire raggruppamento tra progettisti?
2. in riferimento al punto B del paragrafo 6.2.2.1 confermate la possibilità di indicare un solo servizio di punta che superi il valore complessivo minimo richiesto?

Ringrazio anticipatamente.
Cordiali saluti.

RISPOSTA

in riferimento al quesito posto, rispondiamo di seguito per punti:

1. Si conferma. Nel caso di più progettisti indicati non è necessario che i medesimi costituiscano un RTI tra progettisti
2. Non si conferma.

QUESITO N° 7

Si chiede se la qualifica SA8000 è ausiliabile e se sì in che misura.

RISPOSTA

in riferimento al quesito posto, riportiamo quanto previsto dall'art.7 del Disciplinare di gara che regola l'Avvalimento *"Il concorrente può avvalersi di dotazioni tecniche, risorse umane e strumentali messe a disposizione da uno o più operatori economici ausiliari per dimostrare il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all'articolo 6.2 e/o per migliorare la propria offerta"*. Oggetto dell'avvalimento potrà quindi essere anche la Certificazione SA 8000

QUESITO N° 8

Buongiorno,
si pongono i seguenti quesiti:

1. si chiedono gentilmente indicazioni precise sul percorso dove trovare nella vostra Piattaforma il DGUE da compilare;
2. si richiede se è possibile usare la tabella presente nella "Dichiarazione progettista" denominata ALLEGATO A - ELENCO SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA (Requisito art. 6.2.2, lett. B) del Disciplinare di gara anche per la compilazione dei requisiti dei servizi analoghi di cui al punto 6.2.2.1, lett. A) del disciplinare.

Ringrazio in anticipo e porgo cordiali saluti.

RISPOSTA

in riferimento al quesito posto, rispondiamo di seguito per punti:

1. si prega di prendere visione del paragrafo 6.1 del Documento "Presentazione Offerta Generica" caricato su piattaforma insieme agli altri atti di gara;
2. In relazione alla dichiarazione dei requisiti di cui al punto 6.2.2.1, lett. A) del Disciplinare di gara si prega di predisporre un'apposita dichiarazione.

QUESITO N° 9

Buona sera, con la presente

Si chiede conferma che la Relazione Tecnica debba essere così strutturata:

1. Paragrafo criterio A: massimo 8 facciate formato A3, di cui 4 facciate per il sub-criterio A.1 e 4 facciate per il sub-criterio A.2;
2. Paragrafo criterio B: massimo 4 facciate formato A4
3. Paragrafo sub-criterio D.1: massimo 4 facciate formato A4
4. Paragrafo sub-criterio D.2: massimo 4 facciate formato A4
5. Allegati: massimo 3 facciate formato A3 per il criterio B, massimo 3 facciate formato A3 per il sub-criterio D.1, massimo 3 facciate A3 per il sub-criterio D.2
6. Si chiede conferma che le dichiarazioni riguardanti i criteri tabellari C, E, F possano essere allegate in fondo alla Relazione Tecnica e che le stesse non contribuiscano al conteggio delle pagine totali della suddetta relazione.
7. Si chiede conferma della possibilità di poter allegare eventuali schede tecniche e certificazioni per quanto riguarda materiali e prodotti in fondo alla Relazione Tecnica e che le stesse non contribuiscano al conteggio delle pagine totali della suddetta relazione.
8. Si chiede conferma che per quanto riguarda il sub-criterio D.1, la richiesta di utilizzo di materiali derivanti da materie prime rinnovabili che migliorino le prestazioni dell'edificio anche in termini di risparmio idrico, faccia riferimento ai processi di produzione di tali materiali che garantiscano il risparmio in tal senso.

In attesa di Vs. cortese riscontro porgiamo,
Cordiali saluti.

RISPOSTA

In riferimento al quesito posto, rispondiamo brevemente per punti:

1. Paragrafo criterio A: massimo 8 facciate formato A3 (8 facciate per il sub-criterio A.1 e 8 facciate per il sub-criterio A.2);
2. Paragrafo criterio B: massimo 4 facciate formato A4;
3. Paragrafo sub-criterio D.1: massimo 4 facciate formato A4;
4. Paragrafo sub-criterio D.2: massimo 4 facciate formato A4
5. Allegati: massimo n. 3 pagine in formato A3 per il criterio B, massimo 3 pagine formato A3 per il sub-criterio D.1, massimo 3 pagine A3 per il sub-criterio D.2.
6. Si conferma.
7. Si conferma.
8. Si prega di prendere visione del sub elemento D.1 descritto a pag. 69 del Disciplinare di gara.

QUESITO N° 10

Buon giorno, con la presente

Si chiede conferma che, per quanto riguarda il documento obbligatorio da presentare "Elenco Prezzi Descrittivo Prestazionale" citato a pag. 70 del Disciplinare di Gara, la dicitura elenco prezzi sia un refuso (in quanto indicare informazioni inerenti l'offerta economica costituisce motivo di esclusione) e si intenda piuttosto un Elenco Descrittivo Prestazionale delle eventuali nuove voci. In attesa di un Vs. cortese riscontro si porgono, Cordiali saluti.

RISPOSTA

In riferimento al quesito posto, confermiamo che l'Elenco Descrittivo Prestazionale debba essere presentato senza indicazione dei prezzi.

QUESITO N° 11

Qualora i progettisti vengano indicati, ai sensi dell'art. 44, co. 3, del D.Lgs. 36/2023, si chiede conferma che non debbano firmare digitalmente gli elaborati dell'Offerta Tecnica, dell'Offerta Economica e dell'Offerta Temporale. Grazie. Distinti saluti.

RISPOSTA

Si conferma.

QUESITO N° 12

Buongiorno

si richiede se si puo' rispondere alla gara con il possesso della categoria OG 1 VI coprendo l'intero importo dell'appalto e indicare il subappalto qualificante per tutte le categorie scorporabili.

RISPOSTA

Si prega di prendere visione della risposta di cui al quesito n.1.

**IL DIRETTORE PROCUREMENT
ING. GIUSEPPE DI GREGORIO**

